99 Com-

99 Communistamē, & vera sententia tenet; nostras voluntates in via à nullo obiecto ipsis per cognitionem perfectā, & deliberatam proposito posse quoad exercitium necessitari, siue obiectum sit beatitudo in communi, vel in particulari; siue sit finis respectu primæ intentionis; ita Scotus noster in 4. dist. 49. quæst. 10. §. *Quantum ad secundum articulum*, & alibi sæpè; Scotus eadem dist. quæst. 2. art. 1. Capreolus in 1. dist. 1. quæst. 3; Vazquez 1. 2. disput. 39. cap. 3. Montefinos disput. 14. quæst. 3. Lorca disput. 15. membro 3. Salas tractatu 5. disput. 4. sect. 3. Valentia disp. 2. quæst. 5. puncto 2. & plures alij).

100 Hanc communem sententiam Capreolus, & alij Thomistæ probant à priori hac ratione; ad hoc, ut voluntas amet liberè quoad exercitium aliquod obiectum, quod necessariò requiritur, est; quod in exercitio operationis circa tale obiectum appareat aliqua ratio disconvenientis, aut in omissione illius aliqua ratio convenientis; sed nulla potest assignari operatio voluntatis in via, siue circa beatitudinem in particulari, siue circa beatitudinem in communi, in cuius exercitio non possit apparere aliqua ratio disconvenientis, seu in eius omissione aliqua ratio convenientis, vel quia molesta, vel quia impedit ali-

quam aliam operationem iucundiorē; ergo nulla datur operatio voluntatis in via, etiā circa beatitudinem in particulari, seu in communi, quæ non possit esse libera quoad exercitium; quæ ratio (inquit Thomistæ) non solum à priori probat omnem actum voluntatis in via posse esse liberum quoad exercitium; sed etiam convincit, actum, quo beati diligunt Deum in patria, esse quoad exercitium necessariū; quia in beatis, qui clarè vident Deū, ut est in se, nulla ratio disconvenientis apparere potest in exercitio talis dilectionis, neque convenientis in omissione talis actus.

101 Sed hæc probatio Thomistarum ad intentum non est efficax; nam requirit ex parte obiecti ad libertatem quoad exercitium plus, quàm necesse est, nimirum, quod in exercitio non actus voluntatis appareat aliqua ratio disconvenientis, seu in omissione talis actus aliqua ratio convenientis, quod non solum in doctrina Scoti; sed etiam in rei veritate falsum est: licet enim in actibus concupiscentiæ (ut sectione 1. nuius quæstionis dictū est) ut prosequamur aliquod obiectum, simpliciter necessarium sit, ut proponatur per intellectum, ut convenientis; & e contrario, ut illud odio habeamus, ut proponatur per intellectum, ut disconueniens; tamen ut voluntas

suspendat actum circa illud, non est necessarium, quod in exercitio illius actus appareat aliqua ratio discoueniens, aut in cessatione ab illo aliqua ratio conuenientis, cuius ratio a priori est, quia ut docent, non solum Scotus in 2. distinct. 23. quæst. vnica, & in 4. dist. 49. quæst. 4. §. *Iuxta hoc, &c.* sed etiam D. Thom. 1. 2. quæst. 9. art. 1. quos omnes discipuli sequuntur, voluntas, etsi quoad specificationem moueatur ab obiecto proposito per intellectum; tamē quoad exercitium se ipsam mouet, cæterasque potentias sibi subditas; ergo etiam si ad libertatem quoad specificationem in actibus concupiscentiæ simpliciter necessarium sit, quod obiectum per intellectum illi proponatur sub indifferentia conuenientis, & disconuenientis; tamen ad libertatem quoad exercitium, etiam in actibus concupiscentiæ omnino impertinens, & superfluum erit, quod exercitiū suorum actuum proponatur illi, ut disconueniens, aut cessatio a tali exercitio, ut quid conueniens.